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Anotace (abstrakt)

Cílem zde předkládaného textu je představení konceptu nastolování témat ze

strany médií (agenda setting) a pokus o ověření této teorie na tematické oblasti

hospodářská politika v období od ledna 2009 do května 2010. Pro tento účel byly

použity dva datové soubory. První z nich, jenž reprezentuje veřejnou agendu, tvoří data

z kontinuálního výzkumu veřejného mínění, který realizuje Centrum pro výzkum

veřejného mínění (CVVM). Druhý soubor je výsledkem kvantitativní obsahové analýzy

televizního zpravodajství a představuje postavení zmíněné tematické oblasti v agendě

médií. Pro dokázání kauzálního vztahu mezi mediální a veřejnou agendou byla použita

metoda párových korelací. Výsledky analýzy potvrdily poměrně silnou vazbu mezi

mediálním pokrytím tématu a jeho postavením v rámci veřejné agendy. Ukázalo se, že

podstatnou roli v celém procesu hraje skutečnost, zda se jedná o domácí nebo

zahraniční události a také role pohlaví respondenta. Jako významná intervenující

proměnná se ukázal faktor času.

Abstract

The goal of here below presented text is the introduction of the concept of the

agenda setting and to try to prove the validity of this theory on the thematic field of

economic policy in the period from January 2009 to March 2010. For this purpose two

data sets were used. The first one, which represents the public agenda, contains the data

from continuous research of public opinion realized by the Public opinion research

center (CVVM). The second one is the result of the quantitative content analysis of the

TV news and presents the importance of the above mentioned thematic field in the

media agenda. For proving of the causal relationship in between those two agendas the

method of the pair correlations was used. The results confirm the relatively strong

correlation between the media coverage of the topic and its position in the public

agenda`s framework. It has been proved that an important role in the whole process

represents the fact whether the news is domestic or foreign as well as the importance of

gender. The time factor appeared also as a main intervening variable.
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„Tisk nemusí být příliš úspěšný v tom, aby lidem říkal, co si mají myslet, ale je velice

úspěšný v tom, že lidem říká, o čem mají přemýšlet.“ (Bernard Cohen, 1969, s. 13)

„Zprávy jsou od toho, aby se poslouchaly. Co se nedovím v televizi nebo v rádiu, to

nevím.“ (Neznámá paní v důchodovém věku)
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Úvod

Masová média jsou součástí našeho každodenního života a život bez nich je

v moderním světě prakticky nemožný. V průběhu dvacátého století se z nich stal jeden

z nejdůležitějších a nejvyhledávanějších zdrojů informací. Spolu s nástupem masových

sdělovacích prostředků si řada výzkumníků z různých oblastí začala klást otázku

ohledně toho, jaký vliv a dopad tato média mají na společnost. Zpočátku se odborníci

přikláněli k teorii injekční jehly, která jim připisovala v podstatě neomezenou moc nad

publikem. S rozvojem empirického výzkumu, který přinesl jen málo důkazů o tom, že

by masová komunikace měla vliv na postoje a názory lidí, se od této myšlenky upustilo

a zvítězila teorie minimálních účinků. Nicméně i poté si řada výzkumníků uchovávala

přesvědčení, že sdělovací prostředky určitý sociální dopad mají a mohou sloužit jako

nástroj pro uplatňování společenské moci. V tomto kontextu uskutečnili Maxwell

McCombs a Don Shaw výzkum, který se snažil najít odpověď na otázku, zda „média

nastolují agendu témat politické kampaně, protože ovlivňují, jak voliči vnímají

významnost témat.“ (McCombs, 2009, str. 29) Tato domněnka se jim potvrdila a byl tak

objeven nový teoretický koncept „agenda setting“ (nastolování témat), který se od té

doby stal předmětem mnoha výzkumů a zároveň inspirací k dalšímu bádání v této

oblasti. Teorie o nastolování témat je aktuální i dnes více než čtyřicet let od jejího

vzniku. K tomu přispívá zejména fakt, že je schopna pojmout řadu dílčích pohledů a je

neustálým zdrojem nových výzkumných otázek. Základním předmětem ve výzkumu

nastolování témat je vztah veřejné a mediální agendy. Veřejnou agendu si můžeme

představit jako hierarchicky seřazený seznam témat, která společnost v určitém časovém

bodě považuje za důležitá. Oproti tomu mediální agenda je soubor témat, kterým se

v určité době věnují sdělovací prostředky. Asi nejznámějším členěním výzkumů

nastolování témat je takzvaná Acapulco typologie, která rozlišuje čtyři perspektivy

podle toho, zda výzkum pracuje pouze s jedním tématem nebo celým souborem témat a

zda k tomu využívá individuální nebo agregovaná data. Agenda setting je nesmírně

složitý a komplexní proces, do kterého v určité míře vstupuje nespočet proměnných a

faktorů, jakými jsou například osobní zkušenost, interpersonální komunikace, mediální

expozice, kredibilita zdroje, osobní charakteristiky, faktor času a řada dalších.
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1. Cíle práce

Základním cílem předkládané práce je popsání a ověření konceptu nastolování

agendy v českém prostředí a podrobný popis veřejné agendy ve vymezeném období.

Téma nastolování agendy se stalo předmětem řady zahraničních výzkumů a to jak ve

Spojených státech (např. McCombs, Shaw, Wanta), tak v Evropě (např. Brosius,

Weimann). V České republice přesto zůstává poměrně opomíjené a věnuje se mu jen

hrstka badatelů (např. Kalvas, Trampota). Přitom proces nastolování agendy hraje

v současné společnosti důležitou roli. Nejen že vystupuje jako jedna ze složek

společenské kontroly, jelikož z něj vychází velká část našich představ a obrazů o širším

okolí, ale také má závažné důsledky pro přenos kultury a společenský konsenzus.

(McCombs, 2009, s. 193)

Potom, co se opustilo od původních teorií připisujících médiím téměř

neomezenou vládu nad publikem (např. tzv. teorie injekční jehly) a připustilo se, že

úlohou tisku, televize a jiných masových sdělovacích prostředků je snaha informovat a

neslouží jen jako prostředek k ovládání masy lidí, začali se badatelé v oblasti médií

zajímat o jejich kognitivní účinky. V důsledku vyčerpání přechozího paradigmatu

přímých účinků („co si myslet“), mohlo vzniknout paradigma nové, jehož předmětem

zkoumání jsou účinky nepřímé („o čem přemýšlet“). (Dearing, Rogers, 1996) Toto

paradigma pojmenovali v roce 1969 výzkumníci Maxwell McCombs a Don Shaw

„agenda setting“.

Cílem první části zde předkládaného textu je čtenáře seznámit s konceptem

nastolování agendy a se stěžejními výzkumy, které vedly ke vzniku této teorie.

Praktickou část potom bude tvořit vlastní výzkum, který se na dostupných datech

pokusí potvrdit (či vyvrátit) pravdivost hypotézy o nastolování agendy, a to

prostřednictvím konkrétní tematické oblasti „hospodářská politika“. Data, se kterými

budu pracovat, spadají do období od ledna 2009 do května 2010. Tento časový výsek

jsem si vybral čistě kvůli dostupnosti vhodných datových souborů. Konkrétně se bude

jednat o data získaná pravidelným šetřením Centra pro výzkum veřejného mínění

(CVVM) v rámci projektu Naše společnost a data získaná kvantitativní obsahovou

analýzou televizního zpravodajství, která mi poskytla společnost MediaTenor.
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2. Teoretická východiska

2.1 Počátky výzkumu nastolování agendy

Koncept nastolování agendy lze považovat za jeden z klíčových, co se týče

bádání v oblasti medií a jejich možného vlivu na širokou veřejnost. O tom svědčí

neutuchající zájem autorů z různých oblastí, který neupadá ani po několika desítkách

let od jeho zavedení do odborné literatury. K tomu přispívá zejména schopnost této

teorie integrovat řadu dílčích výzkumných zájmů a dílčích pohledů na problematiku

mediálního vlivu a v neposlední řadě je neustálým zdrojem inspirace, jelikož stále

umožňuje generovat nové výzkumné otázky a problémy. (McCombs, Shaw, 1993, s. 58-

59)

Za předchůdce zde probíraného konceptu je často považován americký novinář a

filozof Walter Lipmann, který se vlivu sdělovacích prostředků na veřejnost věnoval ve

své knize z roku 1922 Public Opinion. Podle Lipmanna jsou média pro většinu lidí

důležitým zdrojem informací o vnějším světě a na jejich základě si lidé utváří jakési

kognitivní mapy světa. Veřejné mínění potom neodráží skutečný stav věcí, ale je

odrazem představ o světě, které jsou formovány právě masovými médii. (Lipmann,

1922, s. 5-15)

Dalším autorem, který výrazně přispěl ke vzniku teorie o nastolování témat byl


[…]


105 Parlament - hlasování, události z PS i ze Senátu

106
Politické strany a jejich členové - události spojované s jakoukoliv stranou,

vnitrostranické dění, preference, aféry, komentáře a kroky jednotlivých politiků...

107
Politické kauzy - DLOUHODOBĚ se vyvíjející události spojované s konkrétním

politikem (Dryml...)

108
ČR v EU - předsednictví ČR (úplně vše, co se toho týká!), čerpání evropských

peněz, Lisab.smlouva, vstup do Schengenu

109
Zahraniční politika ČR - ČR versus jiné státy - návštěvy, jednání o vízech,

zahraniční politika, NATO; (NE ve vztahu k EU!! --> 108)

110 Radar

111 Armáda - dění v armádě, naše mise...

112 Policie - události uvnitř policie

113
Kriminalita - korupce, hospodářská kriminalita, kriminalita obecně, černá kronika,

týrání zvířat, únosy dětí
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114 Justice - soudy, soudnictví

115 Církve

116 Odbory - tripartita

117 Stávky - jakékoliv

118 Sociální systém - důchody, přídavky, reformy, dávky

119 Zdravotnictví - reformy, nemocnice, poplatky, lékárny

120 Školství - reformy, poplatky, šikana

121
Doprava - situace na silnicích, bodový systém, veřejná doprava, dálnice, stavy

silnic, mýtné

122 Zemědělství

123 Životní prostředí - ochrana, odpady, ekologické havárie

124
Občanské iniciativy - jakékoli události související s občanskou společností -

protikomunistické atd., nevládní organizace

125 Menšiny, Romové

199 jiné domácí politické - VYPIŠTE

Ekonomické domácí

201
Ekonomika domácí - celkový stav, stabilita, HDP, průmysl, zahraniční obchod,

rozpočet, pražská burza, podniky, zahr. investice, ceny, slevy
202 Nezaměstnanost

203 Euro - přijetí

204 Mzdy

205 Daně

206
Bydlení - nájemné, podpora bydlení, stav na trhu s byty, finanční nástroje na

podporu bydlení

299 jiné domácí ekonomické - VYPIŠTE

Ostatní domácí
301 Tragické události a nehody v ČR (havárie, požáry, vlakové neštěstí u Studénky...)

302 Živelné katastrofy v ČR (vichřice, povodně...)

303 Média - televize, tisk, pořady, digitalizace

304 Kultura - události z kultury, oprava památek

305 Sport - domácí i ZAHRANIČNÍ!!!

306
Dlouhodobé kauzy společenské (týkají se veřejného zájmu) - Škrlová, Kaplický

včetně úmrtí, Kundera...

307 Bulvár - kdo, kde, s kým - narodila se, bere drogy, čeká dítě...

308 Nemoci

309 Svátky a výročí

310 Počasí

311 Události společenské - ples, miss, úmrtí význačné osoby etc.
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312 Události z místa bydliště - "nová škola", "otevřeli nám nový obchod"

399 jiné domácí ostatní - VYPIŠTE (Havel v nemocnici)

996 OSOBNÍ UDÁLOSTI

997 nic, nesleduje, nezájem

999 neví

Příloha č. 2 Kódovací klíč kategorie „Hospodářská politika“ společnosti

Mediatenor

Kategorie „Hospodářská politika“ kompletní výčet:

 hospodářská politika všeobecně (makroekonomické ukazatele…)

 makroek. ukazatele jednotlivých oborů (průmysl, stavebnictví, obchod/služby)

 hospodářská vyspělost země (umístění v žebříčcích podle ekonom. ukazatelů)

 inflace, vývoj cen

 trh práce, úroveň zaměstnanosti

 úroveň mezd v ČR, mzdy všeobecně (nominální/reálné)

 obchodní a platební bilance, export, import

 HDP (hrubý domácí produkt - jeho úroveň, trendy)

 hodnota měny sledované země ve srovnání s jinými měnami (Kč, Dolar, Libra,

Euro)

 rozpočet, státní finance

 ministerstvo financí (jeho práce + záležitosti s ním spojené)

 místopředseda vlády pro hospodářskou politiku (jeho práce + záležitosti s ním

spojené)

 tripartita (jednání mezi vládou, zaměstnavateli, odbory)

 ČNB (její práce + záležitosti s ní spojené)

 úrokové sazby (úpravy)

 Ministerstvo průmyslu a obchodu (jeho práce + záležitosti s ním spojené)

 Komise pro cenné papíry (její práce + záležitosti s ní spojené)

 Fond národního majetku (jeho práce + záležitosti s ní spojené)

 jiná/é státní ekonomická/é instituce (jejich práce + záležitosti s nimi spojené -

např. ČKA)

 státní dluhy (všechny formy), domácí hospodaření

 daně, daňové reformy (daň z příjmů, ekologické daně, majetková přiznání ...)

 cenová regulace

 opatření na podporu hospodářského růstu (vč. výstavby průmysl. zón)

 spolupráce veřejného a soukromého sektoru (PPP projekty)

 selektivní zásahy státu v mikroekonomice (např. vůči jedn. podnikům) (vč.

opatř. na ochr. hosp. soutěže)

 podpora malého a středního podnikání (vč. regionální podpory podnikání)
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 konkursy, úpadky, bankroty (všeobecně, legislativní opatření, trendy)

 privatizace všeobecně

 privatizace strategických podniků (např.: TŽ)

 Celní správa (její práce + záležitosti s ní spojené)

 cla, celní politika

 stávky

 privatizační skandály

 zadávání veř. zakázek - úplatky

 opatření na ochranu spotřebitelů (nezávadnost, bezpečnost, standardy, záruční

doba apod.)

 účetnictví - legislativa, standardy, pravidla, opatření

 boj proti korupci (protikorupční balíček)

 boj proti praní špinavých peněz (např. omezení plateb v hotovosti)

 lobbing (pravidla, regulace, zákony)

 jiné téma (hospodářská politika)