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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Petr Veselka

Název práce: Nastolování agendy masovými sdělovacími prostředky

Vedoucí práce: Doc. Milan Tuček, CSc

Oponent/tka: Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc

Navržené hodnocení: velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cílem práce bylo popsat a ověřit koncept nastolování agendy v českém prostředí a podrobný popis

veřejné agendy ve vymezeném období. Tento cíl se autorovi podařilo naplnit.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Práce využívá zejména zahraniční odbornou literaturu doplněnou relevantními domácími

publikacemi.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Práce využívá dat z více výzkumů, zejména ovšem z výzkumů CVVM a společnosti MediaTenor.

Jde spíše o to, do jaké míry tato data naplňují potřeby práce. Autor sám příslušná data zpracoval a

interpretoval. Zpracování je na odpovídající úrovni, práci v tomto směru není co vytknout.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Vzhledem k tomu, že je mi zpracovávaná problematika zcela cizí, nemohu toto posoudit. Leč

celkový dojem z práce je vcelku příznivý.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Autor důsledně odlišuje své závěry od přejatých.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je použit dobře, práce je bez vážnějších prohřešků gramatických i stylistických.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Poněkud váhám nad otázkou, k čemu tato práce vlastně je. Autor v závěru konstatuje, že „masové

sdělovací prostředky disponují poměrně velkou schopností ovlivňovat veřejné mínění ve smyslu

vnímání důležitosti určitých témat“. To ale není nic nového, kvůli tomu přece kdysi vznikly.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce:

Velmi dobře

Datum: Podpis:

3.6.2014